
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:02.1.5 
pag. 1/3 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. ........................ DI DATA       
 

Autorizzazione a contrarre per il potenziamento della libreria VTL DD2500 
 

Premesse 

- con delibera approvata in data 2 novembre 2017 è stata indetta procedura di gara per l'acquisto del potenziamento 
della libreria VTL DD2500, tramite richiesta di offerta su piattaforma ME-PAT (Rdo_49780); alla scadenza dei 
termini per l'offerta, in data 30 novembre 2017, la gara è andata deserta. 

- la crescente mole di informazioni da salvare ha reso necessaria l’attivazione di un sistema di salvataggio e 
memorizzazione dei dati da affiancare alla libreria IBM 3494, che produce cassette di back-up in formato tape 3592; 
allo stato sono disponibili due librerie virtuali (VTL), con annessa funzione di deduplica, che vanno ad affiancare la 
Tape Library  IBM 3494; una delle due Virtual Tape Library è ubicata a Trento Sud presso il Data Center di 
Azienda Provinciale per i Sistemi Sanitari e permette di semplificare il salvataggio in sicurezza delle copie di back-up; 

- l'ultimo acquisto di due librerie virtuali modello DD2500 (matricole FLC00143800030 e FLC00143800037) 
risale al 2014 (ordine 5000046998); considerato che entrambi i sistemi si trovano attualmente con l'occupazione al 
92%, è necessario procedere con il potenziamento di entrambi aggiungendo un cassetto di 45 TB per ciascuna libreria.  

- considerato che l'acquisto tramite ME-PAT non è andato a buon fine, essendo andata deserta la procedura, e stante 
l'urgenza della consegna, si propone di affidare direttamente a EMC Computer Systems Italia S.p.A. la fornitura. 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: la necessità di potenziamento 
dello spazio disco è scaturita da segnalazione automatica, non prevista. 

Oggetto 

Upgrade di un cassetto per ogni DD2500 con 12 mesi di manutenzione: 

  

Durata 

consegna entro 30 giorni dall'ordinativo. 

Previsto a budget?   SI  NO         

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo AEGES 2017 e seguenti 

IT042
Font monospazio
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa

IT042
Font monospazio
257/2017                           12/12/2017



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:02.1.5 
pag. 2/3 

 

 

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni.): 

 NO: piattaforma proprietaria 

Note: non è richiesta cauzione e assicurazione, come previsto dal art. 103 del codice appalti, in 
quanto l'operatore economico incaricato è di comprovata solidità i beni sono forniti direttamente dal 
produttore. 

Procedura di scelta del contraente:  

 Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Precedente procedura deserta     

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.2, lett. a) L.P. 23/1990-gara deserta      

Fornitore individuato[se trattativa diretta] 

Motivazioni scelta del fornitore[se trattativa diretta]: Trattasi del produttore delle apparecchiature 
richieste. 

Corrispettivi proposti 
Il valore della fornitura è pari a € 155.000,00 

Congruità economica 
L'importo è in linea con i costi di acquisti precedenti. 

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali; ad es.: attività presso la sede del fornitore, servizi di natura intellettuale, etc.); 

Condizioni contrattuali: 
 condizioni generali di acquisto; 
 altre condizioni da proposta/offerta del fornitore 

Modalità di fatturazione:  alla consegna 

Modalità di pagamento: 30 giorni data fattura  

Tutto ciò premesso,  

IL DIRETTORE ACQUISTI 

DETERMINA 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento a trattativa diretta della fornitura per il 
potenziamento della libreria VTL DD2500 a EMC Computer Systems Italia S.p.A., per un importo a 
massimale di Euro 155.000,00 complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente 
determinazione; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzato a 
tutti gli atti di competenza e all'eventuale individuazione del Direttore dell’esecuzione del contratto. 

Allegati: 

 -           

dott. Roberto Margoni 

 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

EMC Computer Systems 
Italia S.p.A. 

Via Giovanni Spadolini, 
5 - Edificio A - 20141 
Milano 

+39 02 
48204686 

Giacomo.Salvato@dell.com 

IT042
Font monospazio
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:02.1.5 
pag. 3/3 

 

 

Responsabile del 
Procedimento/Dirigente 

 

Giacomelli Vittorio    

 

Il Responsabile U.O Legale 
e Affari Societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità 
per l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

  

IT042
Font monospazio
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa

IT042
Font monospazio


		2017-12-05T09:31:16+0000
	Vittorio Giacomelli


		2017-12-05T09:44:34+0000
	Giannantonio Farace


		2017-12-06T17:17:12+0000
	Franco Segata


		2017-12-11T18:38:24+0000
	Roberto Margoni


		2017-12-12T08:39:53+0000
	Guido Amoretti
	Repertoriazione




